
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

От 31.10.2023 № 13/56 

 

О внесении изменений и дополнений в решение 

Совета депутатов поселения Рязановское 

от 18.12.2012 г. № 4/39 «Об утверждении  

Положения по назначению пенсии за выслугу  

лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной  

службы в администрации поселения Рязановское» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным Законом от 02.03.2007 №25–ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 №166-ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом 

города Москвы от 22.10.2008 №50 «О муниципальной службе в городе Москве», 

уставом поселения Рязановское, 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов поселения Рязановское от 18.12.2012 

г. № 4/39 «Об утверждении Положения по назначению пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в администрации поселения Рязановское» (с изменениями от 29.01.2019 

№5/62) следующие изменения: 

1.1. Приложение №1 к решению «Положение о пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в администрации поселения Рязановское» изложить в новой редакции 

(Приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления поселения Рязановское в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

поселения Рязановское Улыбышева И.О. 

 

Глава поселения         И.О. Улыбышев 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

поселения Рязановское 

в городе Москве 

от 31.10.2023 № 13/56 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ 

 

Раздел 1.  Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

администрации поселения Рязановское определяет порядок назначения, расчета 

и перерасчета размера и выплаты муниципальным служащим поселения 

Рязановское в городе Москве пенсии за выслугу лет, назначаемой в соответствии 

с Федеральным законом от 15.12.2001 года № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 

02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Законом города Москвы от 22.10.2008 года № 50 «О муниципальной службе в 

городе Москве», Законом Московской области от 11.11.2002 № 118/2002-ОЗ «О 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и 

избирательных комиссиях муниципальных образований Московской области».  

1.2. Право на пенсию за выслугу лет, назначаемую в соответствии с 

настоящим Положением (далее - пенсия за выслугу лет), имеют: 

1.2.1. Лица, замещавшие на 01.09.1995 и позднее на постоянной основе 

должности муниципальной службы в администрации поселения Рязановское и 

уволенные с этих должностей в связи с истечением срока полномочий (для 

выборных должностных лиц), а также в связи с досрочным прекращением 

полномочий в случаях: 

1) добровольного сложения с себя полномочий при наличии инвалидности I, 

II группы; 

2) преобразования или упразднения муниципального образования; 

3) ликвидации органа местного самоуправления; 

4) сокращения муниципальной должности. 

1.2.2. Лица, замещавшие на 01.09.1995 и позднее должности муниципальной 

службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах 

местного самоуправления (далее - муниципальные служащие) и уволенные с 

этих должностей в связи: 

1) с истечением срока действия срочного служебного контракта, 

заключенного с муниципальным служащим, замещающим должность 



3 
 

муниципальной службы категории «руководители» или «помощники 

(советники)»; 

2) с ликвидацией органа местного самоуправления, а также в связи с 

сокращением его штата; 

3) с расторжением трудового договора (контракта) по инициативе 

муниципального служащего (по собственному желанию) в связи с выходом на 

пенсию; 

4) с достижением предельного возраста, установленного для замещения 

должности муниципальной службы; 

5) с ликвидацией органа местной администрации, наделенного правами 

юридического лица, а также в связи с сокращением его штата. 

Лица, уволенные из органов местного самоуправления по другим 

основаниям, права на назначение пенсии за выслугу лет не имеют. 

В случае если муниципальный служащий, уволенный по основаниям, 

установленным настоящей статьей, вновь поступил на муниципальную службу, 

право на пенсию за выслугу лет определяется по основанию последнего 

увольнения. 

 

Раздел 2. Виды пенсий, к которым назначается пенсия за выслугу лет 

1. Пенсия за выслугу лет назначается: 

- к страховой пенсии по старости, к страховой пенсии по инвалидности I, II 

группы, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года 

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых 

пенсиях»); 

- к пенсии по старости или к пенсии по инвалидности I, II группы, 

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 года № 166-

ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации»); 

- к пенсии за выслугу лет, назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 12.02.1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении 

лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, 

Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы, и их семей» (далее - Закон Российской 

Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, 

органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их 

семей»), при условии, что лицо достигло возраста, дающего право на страховую 

пенсию, установленного в статье 8 Федерального закона «О страховых пенсиях»; 

- к пенсии по инвалидности I, II группы, назначенной в соответствии с 

Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 

военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 

consultantplus://offline/ref=B81986E31B3A104A97271D205E49062E9A94A9C8BDB07FA3DB3016822928CE43575E3A1EEF189152D64EC140BAv3z7H
consultantplus://offline/ref=B81986E31B3A104A97271D205E49062E9A94ADCBB3B37FA3DB3016822928CE43575E3A1EEF189152D64EC140BAv3z7H
consultantplus://offline/ref=B81986E31B3A104A97271D205E49062E9A94A3CAB0BD7FA3DB3016822928CE43575E3A1EEF189152D64EC140BAv3z7H
consultantplus://offline/ref=B81986E31B3A104A97271D205E49062E9A94A9C8BDB07FA3DB3016822928CE43455E6212ED188F57D15B9711FC61740A3D6FCE7BB71052ECv2zBH
consultantplus://offline/ref=B81986E31B3A104A97271D205E49062E9A94A3CAB0BD7FA3DB3016822928CE43575E3A1EEF189152D64EC140BAv3z7H


4 
 

средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, и их семей»; 

- к пенсии по старости, досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19.04.1991 года № 1032-1 «О занятости населения в 

Российской Федерации»; 

- к страховой пенсии по случаю потери кормильца, назначенной в 

соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», при условии, что 

лицо достигло возраста, дающего право на страховую пенсию, установленного в 

статье 8 Федерального закона «О страховых пенсиях». 

2. Лица, которым в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, 

муниципальными нормативными правовыми актами установлено иное 

дополнительное пенсионное обеспечение, при отказе от его получения имеют 

право на назначение пенсии за выслугу лет. 

3. Лицам, указанным в пункте 1.2.2. раздела 1 настоящего Положения, а 

также лицам, замещавшим муниципальную должность менее 1 года, пенсия за 

выслугу лет назначается при наличии на дату увольнения из органа местного 

самоуправления не менее 10 лет стажа муниципальной службы у женщин и 12,5 

лет стажа муниципальной службы у мужчин. 

Стаж муниципальной службы, дающий право на назначение пенсии за 

выслугу лет, определяется в соответствии с законодательством Московской 

области. 

 

Раздел 3. Размер, расчет (перерасчет) пенсии муниципального служащего 

1.1. Пенсия за выслугу лет назначается в размере 55 процентов от суммы 

месячного должностного оклада по замещаемой муниципальной должности или 

должности муниципальной службы (далее - должностной оклад), надбавки к 

должностному окладу за классный чин и надбавки к должностному окладу за 

выслугу лет за вычетом размера страховой пенсии по старости либо за вычетом 

размера страховой пенсии по инвалидности I, II группы либо за вычетом 

страховой пенсии по случаю потери кормильца, фиксированной выплаты к 

страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой 

пенсии), установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых 

пенсиях», за вычетом размера пенсии по старости (инвалидности I, II группы), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», или за вычетом размера 

пенсии по инвалидности I, II группы (выслуге лет), назначенной в соответствии с 

Законом Российской Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 

военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, и их семей» или в соответствии с Федеральным 

Законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации». 

consultantplus://offline/ref=B81986E31B3A104A97271D205E49062E9A92A9CBB6BD7FA3DB3016822928CE43575E3A1EEF189152D64EC140BAv3z7H
consultantplus://offline/ref=B81986E31B3A104A97271D205E49062E9A94A9C8BDB07FA3DB3016822928CE43575E3A1EEF189152D64EC140BAv3z7H
consultantplus://offline/ref=B81986E31B3A104A97271D205E49062E9A94A9C8BDB07FA3DB3016822928CE43455E6212ED188F57D15B9711FC61740A3D6FCE7BB71052ECv2zBH
consultantplus://offline/ref=5239575B764B18CC750CE4F271352ED0B618758A3774A309E623FECFEA75CE1E5BFF6E8CA7872E99E7EE0A80C096C6FDD0C6DE9C1192C2D2n9e8I


5 
 

1.2. В случае если лицу назначены две пенсии, то при определении 

размера пенсии за выслугу лет учитывается сумма размеров назначенных 

пенсий. При этом не учитывается размер накопительной пенсии. 

1.3.  Если в соответствии с законодательством Российской Федерации лицу 

назначена пенсия по случаю потери кормильца как родителю военнослужащего, 

проходившего военную службу по призыву и погибшего (умершего) в период 

прохождения военной службы или умершего вследствие военной травмы после 

увольнения с военной службы, то при определении размера пенсии за выслугу 

лет не учитывается размер пенсии по случаю потери кормильца. 

1.4. За каждый год стажа свыше установленного пунктом 3 раздела 2 

настоящего Положения размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 

процента от суммы должностного оклада, надбавки к должностному окладу за 

классный чин и надбавки к должностному окладу за выслугу лет. 

1.5. За каждый год стажа выше установленного в пункте 1.2.2. раздела 1  

настоящего Положения размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 

процента от суммы должностного оклада, надбавки к должностному окладу за 

классный чин и надбавки к должностному окладу за выслугу лет (таблица № 1). 

 

Таблица № 1 

Общая сумма страховой или иного 

вида пенсии и пенсии за выслугу лет 

(в % от должностного оклада) 

Продолжительность стажа 

муниципальной службы для: 

мужчин женщин 

55 12 лет 6 мес. 10 лет 

58 13 лет 6 мес. 11 лет 

61 14 лет 6 мес. 12 лет 

64 15 лет 6 мес. 13 лет 

67 16 лет 6 мес. 14 лет 

70 17 лет 6 мес. 15 лет 

73 18 лет 6 мес. 16 лет 

76 19 лет 6 мес. 17 лет 

79 20 лет 6 мес. 18 лет 

80 21 год 6 мес. 19 лет 

 И более И более 

1.6.  При этом сумма пенсии за выслугу лет и пенсий (частей пенсий), 

указанных в пункте 1.1. настоящего раздела, не может превышать 80 процентов 

от суммы должностного оклада, надбавки к должностному окладу за классный 

consultantplus://offline/ref=1B0BB60006D1308F30940A934BAF3F14CFF17CE260C56E413BD2762A58016301A4A74F0E4020CCFCAF71E2B8E84E5CA93973D02D4AC65672S9hEI
consultantplus://offline/ref=5239575B764B18CC750CE4F271352ED0B618758A3774A309E623FECFEA75CE1E5BFF6E8CA7872E99E7EE0A80C096C6FDD0C6DE9C1192C2D2n9e8I
consultantplus://offline/ref=5239575B764B18CC750CE4F271352ED0B618758A3774A309E623FECFEA75CE1E5BFF6E8CA7872E99E7EE0A80C096C6FDD0C6DE9C1192C2D2n9e8I


6 
 

чин и надбавки к должностному окладу за выслугу лет, а размер пенсии за 

выслугу лет не может быть менее 1000 рублей. 

2.1.1. Размер должностного оклада, применяемого для исчисления пенсии за 

выслугу лет, назначаемой в соответствии с настоящим Положением (далее - 

размер должностного оклада), определяется по выбору лица, претендующего на 

пенсию за выслугу лет, исходя из суммы должностных окладов за последние 

полные 12 календарных месяцев, предшествовавших дню прекращения 

полномочий по муниципальной должности или дню увольнения 

муниципального служащего с должности муниципальной службы в поселении 

Рязановское либо дню достижения возраста, дающего право на установление в 

соответствии со статьей 8 Федерального закона «О страховых пенсиях» (но не 

ранее 01.09.1995). При этом для установления должностного оклада 

учитываются муниципальные должности, должности муниципальной службы, 

замещаемые в том муниципальном образовании, в которое лицо обратилось за 

назначением пенсии за выслугу лет, при условии, что на момент увольнения из 

этого муниципального образования лицо имело право на пенсию за выслугу лет 

и наличие соответствующего стажа муниципальной службы. 

2.1.2. В случае если время непрерывной работы на муниципальных 

должностях, должностях муниципальной службы на дату увольнения в связи с 

преобразованием или упразднением муниципального образования, ликвидацией 

органа местного самоуправления, с установлением инвалидности I, II группы не 

превышает 12 полных календарных месяцев, но не менее 3 полных календарных 

месяцев, то размер должностного оклада определяется путем деления суммы 

должностных окладов на число полных календарных месяцев, в течение которых 

лицо замещало муниципальную должность или должность муниципальной 

службы. Если число таких месяцев меньше трех, сумма должностных окладов 

делится на 3. 

2.1.3. В случае увольнения по иным основаниям сумма должностных 

окладов, определяемая в соответствии с пунктом 2.1.1. настоящего пункта, 

делится на 12 независимо от продолжительности замещения муниципальных 

должностей или должностей муниципальной службы. 

2.1.4. Во всех случаях размер должностного оклада определяется с учетом 

происходившей индексации должностных окладов в расчетном периоде или 

после его окончания, но не позже дня назначения пенсии за выслугу лет. 

2.2. Если наименование ранее замещаемой должности не предусмотрено 

Единым реестром муниципальных должностей и должностей муниципальной 

службы в Московской области или Реестром должностей муниципальной 

службы в Московской области, то размер должностного оклада определяется по 

приравненной должности. 

Для лиц, должностной оклад которых был установлен без применения 

коэффициента должностного оклада, размер должностного оклада 

устанавливается исходя из среднего должностного коэффициента по 

приравненной должности. 

Приравнивание ранее применявшихся наименований должностей 

производится Комиссией поселения Рязановское по исчислению стажа 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет (далее - 

consultantplus://offline/ref=3B5267E2BF4D1749D4CA16A3CFE457C6DE7410BC68D9363954A9C7C01F1EDCE3D853F0371888733FD321668C50C993A4CB0B15E4965A0D24o7q4I


7 
 

Комиссия), создаваемой в администрации поселения Рязановское. Положение о 

Комиссии утверждаются решением Совета депутатов поселения Рязановское, а 

персональный состав Комиссии распоряжением администрации поселения 

Рязановское. 

2.3. Во всех случаях работы лица в органах местного самоуправления на 

условиях неполного рабочего времени (неполного рабочего дня или неполной 

рабочей недели) размер должностного оклада исчисляется пропорционально 

продолжительности установленного неполного рабочего времени. 

2.4. Надбавка к должностному окладу за классный чин и надбавка к 

должностному окладу за выслугу лет определяются в размерах, действовавших 

на дату увольнения. 

 

Раздел 4. Назначение, приостановление и прекращение выплаты 

пенсии за выслугу лет 

 

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается распоряжением главы 

администрации на основании заключения Комиссии, которым устанавливается 

право заявителя на пенсию за выслугу лет и указываются размер пенсии с 

учетом продолжительности стажа муниципальной службы и дата начала ее 

выплаты. 

Пенсия за выслугу лет назначается и выплачивается со дня подачи 

заявления, но не ранее чем со дня, следующего за днем увольнения с 

муниципальной службы, при условии назначения на день обращения пенсии, 

указанной в разделе 2 настоящего Положения. 

В случае если законодательством предусмотрены компенсационные 

выплаты в связи с увольнением муниципального служащего в случае 

ликвидации органа местного самоуправления или сокращения его штата, то 

выплата пенсии за выслугу лет начинается со дня, следующего за днем 

истечения срока выплат. 

2. Лицо, претендующее на пенсию за выслугу лет, подает заявление на имя 

главы администрации согласно приложению, к настоящему Положению. 

Если орган местного самоуправления, в котором заявитель замещал 

должность муниципальной службы, ликвидирован в связи с преобразованием 

или упразднением муниципального образования, то заявление подается на имя 

главы администрации того муниципального образования, которому переданы 

права и обязанности преобразованного или упраздненного муниципального 

образования. 

Назначение и выплата пенсии за выслугу лет производятся в порядке, 

определяемом Федеральными законами РФ, правовыми актами муниципального 

образования и в соответствии с настоящим Положением. 

Пенсия за выслугу лет выплачивается один раз в месяц за предшествующий 

месяц. 

Выплата пенсии за выслугу лет производится за счет средств местного 

бюджета поселения Рязановское в городе Москве. 

3. Размер пенсии за выслугу лет индексируется при изменении 

должностных окладов муниципальных служащих в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=818B8D2BA673886D7BD27F8FEFE33786ADBBD149CA121A556F2D6D8000438A9CE706AE7EA88C1824243C9EA2220F3EED9868D4E2E7443A49RAjFJ


8 
 

законодательством на индекс их изменения, при этом перерасчет размера пенсии 

за выслугу лет производится с первого числа месяца, следующего за тем, в 

котором произошло изменение. 

Лицам, замещавшим должности муниципальной службы после назначения 

пенсии за выслугу лет, в связи с чем ее выплата приостанавливалась, пенсия за 

выслугу лет по их заявлению может быть назначена с учетом вновь 

замещавшихся муниципальных должностей или должностей муниципальной 

службы в соответствии с требованиями, установленными настоящим 

Положением, и исходя из суммы должностного оклада, надбавки к 

должностному окладу за классный чин и надбавки к должностному окладу за 

выслугу лет по последней замещавшейся должности. 

Пенсия за выслугу лет, назначенная лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, к страховой пенсии по случаю потери кормильца, в 

случае утраты права на страховую пенсию по случаю потери кормильца по их 

заявлению может быть назначена при условии назначения пенсии, указанной в 

пункте 1 раздела 2 настоящего Положения. 

4.1. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях: 

1) смерти пенсионера, а также в случае признания его в установленном 

порядке умершим или безвестно отсутствующим - с даты смерти пенсионера 

либо со дня вступления в силу решения суда об объявлении его умершим или о 

признании его безвестно отсутствующим; 

2) выезда на постоянное место жительства за пределы Российской 

Федерации; 

3) истечения срока признания лица инвалидом I, II группы; 

4) утраты пенсионером права на назначенную ему пенсию за выслугу лет 

(при обнаружении обстоятельств или документов, опровергающих 

достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную 

пенсию). 

4.2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случаях: 

1) замещения лицом государственной должности Российской Федерации, 

государственной должности субъекта Российской Федерации, должности 

государственной службы, муниципальной должности, должности 

муниципальной службы; 

2) перехода на пенсию иного вида, чем указанного в пункте 1 раздела 2 

настоящего Положения; 

3) вступления в силу обвинительного приговора суда, связанного с 

лишением свободы. 

4.3. Пенсионер обязан безотлагательно извещать администрацию поселения 

Рязановское, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение 

размера пенсии за выслугу лет, или прекращении (приостановлении) ее выплаты. 

4.4. Со дня получения информации о наступлении обстоятельств, влияющих 

на выплату пенсии за выслугу лет или на изменение ее размера, администрация 

поселения Рязановское приостанавливает выплату пенсии за выслугу лет с 

последующим уведомлением об этом пенсионера. 

4.5. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании 

письменного заявления пенсионера со дня, следующего за днем, в котором 

consultantplus://offline/ref=6FC6F52661692B195FAFC4D413350F8F2B978FAE511D068E36AC91EBBDE3B22471B5DDD8BBD437CAEE27F8AB2773FEDD1B67AFCEBDD7D48Br6t2J
consultantplus://offline/ref=6FC6F52661692B195FAFC4D413350F8F2B978FAE511D068E36AC91EBBDE3B22471B5DDD8BBD437CAEE27F8AB2773FEDD1B67AFCEBDD7D48Br6t2J


9 
 

администрацией поселения Рязановское, осуществляющей выплату пенсии за 

выслугу лет, получено заявление о возобновлении выплаты со всеми 

необходимыми документами. 

4.6. Пенсия за выслугу лет перечисляется на открытый муниципальным 

служащим и указанный им в заявлении о назначении пенсии расчетный счет.  

Ответственность за достоверность предоставленных реквизитов 

банковского счета и связанные с их недостоверностью риски несет 

муниципальный служащий. 

 

Раздел 5. Порядок удержания из пенсии за выслугу лет 

 

Удержание из пенсии за выслугу лет производится на основании: 

- исполнительных документов; 

- решения суда о взыскании сумм пенсий за выслугу лет вследствие 

злоупотреблений со стороны пенсионера, установленных в судебном порядке; 

- решения Комиссии о взыскании сумм пенсии за выслугу лет, излишне 

выплаченных пенсионеру, в связи с нарушением пункта 4.4 раздела 4 

настоящего Положения. 

Ежемесячное удержание на основании решения Комиссии производится в 

размере, не превышающем 50 процентов пенсии за выслугу лет. 

 

Раздел 6. Заключительные положения 

 

Лицам, которым до вступления в силу настоящего Положения в 

соответствии с законодательством Москвы и Московской области установлена 

ежемесячная доплата к государственной пенсии, назначается пенсия за выслугу 

лет по нормам, предусмотренным настоящим Положением, без подачи ими 

заявления о назначении этой пенсии и представления документов, 

подтверждающих право на указанную пенсию. 

В случае если при назначении и последующей индексации размер пенсии за 

выслугу лет меньше размера ранее назначенной ежемесячной доплаты к 

государственной пенсии, то пенсия за выслугу лет, назначенная в соответствии с 

настоящим Положением, выплачивается в размере ранее назначенной 

ежемесячной доплаты.  

Лица, которым присвоен квалификационный разряд в соответствии с 

законодательством Московской области о муниципальной службе, вправе 

обратиться за перерасчетом пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением. Перерасчет пенсии за выслугу лет производится по их заявлению 

исходя из размера должностного оклада и надбавки к должностному окладу за 

классный чин, соответствующий присвоенному квалификационному разряду, а 

также размера трудовой пенсии, получаемой ими на день обращения. 

 Споры, возникающие по вопросам назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет, рассматриваются в судебном порядке. 

 

Глава администрации            Н.Б. Бобылев 

 

consultantplus://offline/ref=0A2734522917C86161A7EAA6E12BCA12FEEC11122ED1948C476BF678BA105B0C474BD772BD0E5751054A996664C6765C5AAF8BB2DE8DFAF6r6G4K


10 
 

Приложение  

к Положению о пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и 

должности муниципальной 

службы в администрации 

поселения Рязановское 
 

Форма заявления о назначении пенсии за выслугу лет 
 

Главе администрации поселения Рязановское 
_________________________________________  
от ______________________________________,  
замещавшего должность муниципальной 
службы на момент увольнения в связи с 
выходом на 
пенсию,_________________________________ 
проживающего по адресу: _________________  
_________________________________________ 
_________________________________________ 
Телефон_________________________________ 

 

Заявление 
 

Прошу назначить мне пенсию за выслугу лет в порядке, предусмотренном 

Положением о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в администрации поселения 

Рязановское. 

 
К заявлению об установлении пенсии за выслугу лет прилагаются следующие 

документы: 
справка из органа, выплачивающего пенсию1; 
копия паспорта с датой рождения и отметкой о постоянной регистрации; 
сводная справка о стаже муниципальной службы; 
справка о размере должностного оклада по должности, которую замещал заявитель; 
копия распоряжения (постановления, приказа) об увольнении с муниципальной 

службы; 
копия трудовой книжки заявителя; 
сведения о дате прекращения компенсационных выплат заявителю (если такие 

выплаты производились). 

 

Сообщаю реквизиты счета для перечисления пенсии:  

- Получатель  

- Наименование и адрес банка получателя  

- № расчетного счета  

- иные реквизиты (№ кор.счета банка, БИК, прочее) 

 

        Личная ответственность за предоставление недостоверных реквизитов банковского счета 

мне разъяснена и понятна.  
 

Дата                           Личная подпись 

 
1 Справка о виде пенсии; сроке, на который она назначена; общем размере получаемой пенсии. Если пенсионер 

имеет право на получение двух государственных пенсий, то в справке должна быть указана общая сумма двух 

пенсий. 


